
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 562/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2024/390911
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO: Da PORTARIA 562/2024 de 17/04/2024
ONDE SE LE: 15/04 a 20/04/2024
LEIA-SE: 22/04 a 27/04/2024
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de abril de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 576/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2024/404765
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO: Da PORTARIA 576/2024 de 18/04/2024
ONDE SE LE: 01/04/2024 A 30/04/2024
LEIA-SE: 01/05/2024 A 30/05/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de abril de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1064741

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 611/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/420123
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos 
Reais), em favor do servidora NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, 
Cargo Gerente ,matrícula nº 5959024/1, para atender as despesas com 
serviços de carpintaria (sem contrato) relativo à atividade de Implantação 
de um (01) Equipamento Público de Segurança Alimentar e Nutricional 
denominado de Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, no município Limoeiro 
do Ajuru/PA.
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 283.572 339036
DESPESA: 339036 -valor R$ R$ 1.500,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1064792

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 598/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/325646
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ diárias (Duas e Meia) PARA OS SEGUIN-
TES SERVIDORES
ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA, CPF: 033.335.662-49, Colaborador 
Eventual, MARLY DOS ANJOS BELO DA SILVA, Mat. 043.815.482-72, Co-
laborador Eventual, SHIRLENE NAZARÉ CARNEIRO DE LEÃO SILVA, Mat. 
54195000/1, Cargo Assistente Social, que se deslocarão para o Município 
de -IGARAPÉ-AÇU/PA, no período de 18/04 a 20/04/2024, para participar 
do “ Realização do “Encontro para o Fortalecimento do Conselho Municipal 

de Direitos da Pessoa Idosa do município de Igarapé-Açu/PA. Cujo moto-
rista LANDOALDO COSTA FERREIRA, Mat. 5096723/1, fará o deslocamento
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000/01 500 0000 01 
006357 296.002
3390 36/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 597/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/409881
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ diárias (Duas e Meia) PARA OS SEGUIN-
TES SERVIDORES AMUJACI TAVARES VILHENA, Mat. 5262321/1, Cargo Co-
ordenador, ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALCÂNTARA, CPF: 246.213.583-91, 
Colaborador Eventual, que se deslocarão para o Município de Santarém/
PA, no período de 09/05 a 11/05/2024,E 03 e ½ diárias (Três e Meias) para 
WALQUÍRIA CRISTINA BATISTA ALVES BARBOSA, CPF: 547.680.201-00, 
Colaborador Eventual, no período de 08/05 a 11/05/2024, para Realizar de 
“Encontro Regional de Fortalecimento de Conselhos dos Direitos da Pessoa
Idosa na Região de Integração do Baixo Amazonas”.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000/01 500 0000 01 
006357
283.698 3390 36/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 602/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/433796
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
TAINARA VEIGA SILVA, Mat. 55209587/1, Cargo Engenheiro Agrônomo, 
CHARLES MORANDINI SILVEIRA DE MATOS, Mat. 3542761/1, Cargo Assis-
tente Administrativo, que se deslocarão para o Município de municipio de Cas-
tanhal/PA, no dia 23/04/2024, para desenvolver atividades do projeto Hortas 
Sociais Pedagógicas do Pará, convênio com a Fundação Banco do Brasil. Re-
tiradas de Materiais IPIS insumos, e mudas no fornecedor. Cujo motorista 
WALDIR DUARTE NOGUEIRA, Mat. 5907264/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de abril de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 596/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/441012
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ diárias (Duas e Meia) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, Mat. 55589512/1, Car-
go Auxiliar Administrativo, HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANÇA, Mat. 
57231951/2, Cargo Gerente, que se deslocarão para o Município de PONTA 
DE PEDRAS/PA, no período de 22/04 a 24/04/2024, para e realizar visita 
técnica para tratar do Termo de Fomento Nº 01/2024, celebrado entre 
esta SEASTER e a Associação Habitacional Ilha Verde - AILHA, o qual tem 
com objeto: por meio do “Projeto Ações Integradas de Acesso ao Mundo 
do Trabalho/Ponta de Pedras” Qualificação Profissional a jovens e adultos 
entre 18 a 24 anos por meio de cursos de Corte, Costura e Modelagem e 
curso de Sublimação e Personalizados com carga horária total de 40 horas 
no município de Ponta de Pedras Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 604/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/443093
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:


